
64  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

de 2002, Lei Estadual n° 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto Esta-
dual n° 534, de 04 de fevereiro de 2020 da legislação correlata e demais 
exigências previstas neste Edital e seus anexos
PARTES: DEPARAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/
PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa FAGUNDEZ DISTRIBUI-
DORA LTDA , inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 07.953.689/0001-18.
OBJETO: a aquisição de Computadores e Notebooks para Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, conforme especificação, condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste instrumento e no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital.
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$104.800,00 (cento 
e quatro mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNÇÃO: 06; SUBFUNÇÃO: 126 – Tecnologia da Informação (T.I); PRO-
GRAMA: 1508 – Governança para resultados; PROJETO/ATIVIDADE: 8238 
– Gestão de T.I e Comunicação; ELEMENTO DA DESPESA: 4.44.9052.35 
- Equipamento e material permanente; FONTE DE RECURSOS: 0261 – Re-
cursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios
VIGÊNCIA: 21/10/2021 a 20/10/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 720142

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - DE-
TRAN-PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, através do 
seu pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade pregão ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
Escolha de proposta mais vantajosa para a aquisição de Microscanner para 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, conforme especificação, con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento.
Data da abertura: 16 de novembro de 2021
Hora: 10h00 (horário de Brasília).
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 09h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 16/11/2021.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS (www.comprasgovernamentais.
gov.br), bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br ou www.detran.
pa.gov.br).
Belém/PA, 21 de novembro de 2021.
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
PORTARIA Nº 3431/2021
Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 720220

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3421/2021-DAF/cgp, de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1058729;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Capanema para o município de Igarapé Miri, no período de 11/10 à 
30/10/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido município, e no cumprimento do Ofício nº 059/2021-DITERC/
SETRAN.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223/1

Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1
Denis Pinheiro Vales 57207186 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1
José Roberto Farias da Silva 57201801/1

Leandro Oliveira Souza 57201362/1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585/1

Raphael Rocha Mesquita 57201378/1
Renata Sousa da Silva 57201382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3422/2021-DAF/cgp, de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1036989;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Abaetetuba – 03/10 à 17/10/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Silverton dos Santos Gomes 57227376/1

Thiago da Silva Reis 57213322/3
Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745/1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1

Evandro Ferreira Marques 57188406/2
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2

Sirley da Silva Julio 57214394/2
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3423/2021-DAF/cgp, de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1013220;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Jacundá – 04/10 à 29/10/2021, a fim de reali-
zar vistorias em veículos automotores no referido município.

nome matricula
Ronivon Ferreira Barbosa 57201716/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3424/2021-DAF/cgp, de 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1055195;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Capanema – 05/10 à 11/10/2021, Salinó-
polis – 14/10 à 18/10/2021, Bragança – 21/10 à 25/10/2021, Igarapé-A-
çu – 28/10 à 01/11/2021 e Vigia de Nazaré – 04/11 à 08/11/2021, a fim 
de realizar diligências na área de Segurança Estratégica e Gerencial nos 
referidos municípios.

nome matricula
Aristides Pereira Furtado 5286239/1

Elder Sampaio Farias 54185008/1
Robson Bezerra da Silva 54190855/2

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3428/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1053345;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Santa Barbara no período de 30/09 à 04/10/2021, a fim 
de realizar a atendimento e retaguarda de veículo no referido municipio.

nome matricula
Evandro Monteiro da Conceição 603.534.902-10

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3438/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1048320;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para o município de Cametá no período de 04 à 29/10/2021, a 
fim de desenvolver atividades de vistoria veícular na CIRETRAN do referido 
municipio.


